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Úvod

Tato diplomová práce zkoumá vybavenost a posloupnost učiva vybraných

učebnic ruského jazyka pro střední školy. Autorka práce zkoumala vybavenost a

posloupnost učiva v učebnici Raduga, Ruština nejen pro samouky a Klass!. Cílem

práce není poskytnout recenzi ke každé ze zmiňovaných učebnic, ale zejména

poukázat na vhodné či nevhodné postupy, vybavenost učebnic, celkovou posloupnost

učiva atd. Z porovnání zmiňovaných učebnic by mělo vyplynout optimální řazení

učební látky, porovnání by dále mělo poskytnout nástin optimálního rozsahu učební

látky.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy – výběr učiva (gramatické, lexikální,

fonetické, ortografické minimum), principy osvojování jazykových prostředků a

řečových dovedností. Práce dále objasňuje podmínky pro udělení schvalovací doložky

a věnuje se principům uvedeným ve Společnému evropskému referenčnímu rámci pro

jazyky. Teoretická část je zakončena stručnou charakteristikou vybraných učebnic

ruského jazyka pro střední školy.

V praktické části se autorka soustředí na principy a posloupnost osvojování

jazykových prostředků tak, jak jsou prezentovány ve výše uvedených učebnicích.

Cílem praktické části je nalezení ideálních postupů k výkladu a procvičení vybraných

gramatických jevů na základě porovnání didaktické vybavenosti vybraných učebnic

ruského jazyka pro střední školy.

Autorka se v praktické části zaměřuje zejména na zpracování doplňujících

materiálů, které by vhodně rozšířily učivo prezentované ve výše uvedených

učebnicích. Je však nutné vzít v úvahu, že rozsah diplomové práce neumožňuje

zpracovat doplňující materiály ke všem učebním souborům, jedná se proto o souhrn

výběrových doplňujících pracovních listů, které mají demonstrovat přístup autorky

k výuce ruského jazyka na střední škole.
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Téma diplomové práce si autorka vybrala na základě absolvovaných praxí na

středních školách a gymnáziích v průběhu studia na Univerzitě Hradec Králové a na

základě zkušeností s individuální výukou dětí i dospělých. Autorka pracovala po dobu

12 měsíců mezi roky 2013–2015 jako lektorka ve společnosti DABO jazyky s.r.o.

Autorka měla možnost pracovat se všemi porovnávanými učebnicemi v přímé

pedagogické praxi a tato skutečnost umožňuje autorce porovnat didaktickou

vybavenost jednotlivých učebnic. Pracovní listy, které jsou součástí této práce

navrhovala autorka tak, aby fungovaly jako univerzální doplněk porovnávaných

učebnic. Pro účely této práce s ohledem na názornost a přehlednost jsou doplňující

materiály koncipovány jako doplnění učebního souboru Raduga.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Druhý cizí jazyk

Didaktikou cizích jazyků rozumíme disciplínu, která se zabývá teorií vyučování

cizích jazyků a využívá při tom poznatků všech vědních oborů s touto činností

souvisejících, zejména lingvistiky, psychologie a pedagogiky. Jde o disciplínu

komplexního charakteru, jejímž předmětem zkoumání jsou fakta společná vyučování

cizích jazyků. Didaktika zabývající se vyučováním konkrétního jazyka se nazývá

oborovou didaktikou.1

Zatímco osvojení rodného jazyka probíhá v přirozeném prostředí a jedinec je

vlivům vystaven od samého narození, výuka cizího jazyka probíhá (pokud

odhlédneme od problematiky bilingvních jedinců) za zcela jiných podmínek a

zpravidla ve starším věku. V současné době je jeden cizí jazyk zaveden v primární

škole, další jazyk na nižší sekundární škole a třetí jazyk je zaveden jako volitelný

předmět na úrovni vyšší sekundární školy.2

V momentě, kdy dochází k osvojování druhého cizího jazyka můžeme očekávat

nejen znalost mateřského jazyka, ale též obeznámenost s jazykovými prostředky

prvního cizího jazyka. Na střední škole je tedy student obeznámen se systémem

fungování minimálně dvou jazyků – rodného a prvního cizího jazyka. Zároveň se

předpokládá zvládnutí určitých učebních strategií, které studentovi umožňují efektivně

zvládat průběh učení.

První cizí jazyk vyučovaný v primární škole by měl rozvíjet „jazykové

povědomí,“ přičemž hlavní důraz je kladen na ústní komunikaci a základní interakci.

V nižší sekundární škole je kladen důraz na prohloubení dovedností a opakování.

Výuka druhého jazyka v nižší sekundární škole do určité míry staví na poznatcích,

které žáci získali během studia prvního cizího jazyka.

1 HENDRICH, Josef a kol. Didaktika cizích jazyků. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988, s.

20.
2 Společný evropský referenční rámec pro jazyky. Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy [online]. Praha [cit. 2018-05-21]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/mezinarodni-

vztahy/spolecny-evropsky-referencni-ramec-pro-jazyky
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2. Výběr učiva

Tato kapitola se zabývá problematikou výběru učiva a jeho optimálního členění

a řazení. Je zde popsán vztah lingvistiky a didaktiky cizího jazyka a jejich vliv na výběr

učiva. V kapitole jsou dále zmíněny základní metodické postupy a doporučení týkající

se výběru učebního minima z pohledu jazykových prostředků jednotlivých

lingvistických kategorií: gramatiky, lexiky, fonetiky a ortografie. Řečovým

dovednostem, principům a metodám jejich osvojování bude věnována následující

kapitola.

V úvodu této kapitoly je vhodné poukázat na rozdíl v chápání lingvistiky a

didaktiky cizího jazyka pro účely této práce. Ačkoli by bylo velmi lákavé považovat

didaktiku cizího jazyka a lingvistiku za totožné disciplíny – oba obory se snaží o

kategorizaci jazykových jevů a celkové struktury jazyka – rozdíl mezi oběma

disciplínami je naprosto zásadní. Zatímco lingvistika se snaží o popsání struktury

jazyka a jeho složek v co možná největší úplnosti a komplexnosti, didaktika cizího

jazyka směřuje k simplifikaci lingvistických zjištění tak, aby poskytla co možná

nejlepší nástroj pro efektivní výuku cizího jazyka. Zjednodušeně je tedy možné říci,

že zatímco lingvistika poskytuje poznatky o jazyku, didaktika tyto poznatky

zpracovává, selektuje a kategorizuje tak, aby došlo ke zkvalitnění vyučovacího

procesu.

Při snaze o strukturaci učiva Hendrich uvádí základní postupy, které napomáhají

optimálnímu stanovení učiva. Jsou to tyto postupy:

▪ interpretace jazykových jednotek a jejich systému fungování;

▪ uvedení faktů cizího jazyka do vzájemných vztahů a do vztahů s fakty

mateřského jazyka;

▪ určení optimálního řazení jazykových faktů;

▪ interpretace textů a jejich optimální řazení;

▪ interpretace faktů z reálií a jejich optimální řazení.3

3 HENDRICH, Josef a kol. Didaktika cizích jazyků. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988,

s 24.
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V podmínkách běžné školní výuky zpravidla není možné a ani žádoucí

obsáhnout celý systém fungování cizího jazyka. Složitost a komplexnost jazykových

jevů v zásadě vede k nutnosti simplifikovat vyučované obsahy dle určitých kritérií tak,

aby vznikl dostatečně srozumitelný systém. Lingvistika svými metodami zajistí

adekvátní kompresi jazykových faktů, která není v rozporu se složitou jazykovou

realitou.4 Ačkoli lingvistika je při strukturaci učiva bezpochyby nejkompetentnější

jazykovou disciplínou, a to z toho důvodu, že může nabídnout relativně úplný seznam

jazykových jednotek, kritéria pro jejich volbu a pro výběr či úpravu textů, je nutné

zdůraznit, že výběr učiva musí respektovat psychologické zákony učení a pedagogické

podmínky učení.5

Ačkoli přesné stanovení rozsahu a kvality vzdělávacích cílů je závislé na stupni

a typu školy, je možné jako hlavní cíl výuky cizího jazyka vytyčit osvojení

komunikační kompetence. Realizace komunikativního cíle předpokládá osvojení 4

hlavních komplexních řečových dovedností: poslechu, ústního projevu, čtení a

písemného vyjadřování.6 Výběr učiva je následně podmíněn snahou o efektivní

dosažení cíle.

Učivo je pak možné vnímat jako kompromis mezi lingvistickým a didaktickým


[…]


náročnost a použité metody.

Slovní zásoba v učebním souboru Raduga je prezentována za pomoci

sémantizace v rodném jazyce. Lexika je prezentována srozumitelně a uceleně v rámci

každé lekce, což je možné hodnotit kladně. Rozsah slovní zásoby v učebním souboru

Raduga je nicméně dle názoru autorky z hlediska náročnosti nevyhovující a odpovídá

spíše nárokům základní školy. Pro střední školy a gymnázia je dle názoru autorky tento

učební soubor z hlediska nízké úrovně lexiky nevhodný.

Slovní zásoba v učebnici RNPS je prezentována též za pomoci sémantizace

v rodném jazyce. Lexika je prezentována srozumitelně a uceleně v rámci každé lekce.

Obsah slovní zásoby prezentované v dané lekci je dán zejména požadavky, které

vyplývají z úvodního textu lekce. Z toho vyplývá určitá tematická neucelenost slovní

zásoby, lexika je též místy zastaralá. Náročnost učebnice RNPS v oblasti slovní zásoby

je vyšší než v učebnici Raduga, což autorka považuje za pozitivní.

Slovní zásoba v učebním souboru Klass! je prezentována za pomoci všech výše

uvedených metod. V rámci každé lekce je použito znázornění, často se vyskytuje též

sémantizace v cizím jazyce. Učebnice obsahuje též přehled slovní zásoby s českým

překladem. Úroveň a rozsah slovní zásoby dle názoru autorky splňuje požadavky

lexikálního minima pro střední školy i gymnázia. Ačkoli členění a rozsah slovní

zásoby odpovídají faktorům, které zmiňuje Hendrich, grafické zpracování postrádá

přehlednost. Jako obzvláště nezdařilá se autorce jeví prezentace slovní zásoby na

základě ilustračních obrázků, což vede k častým nepřesnostem při překladu do

mateřského jazyka. V hlavní části lekce též nejsou prezentovány ekvivalenty v rodném

jazyce. Ačkoli celkové grafické zpracování učebního souboru Klass! je velmi

přitažlivé, stálo by za zvážení, zda se v některých případech nejedná o jev, který

studenty odvádí od učební látky.

Konkrétní příklady toho, jak jednotlivé učebnice přistupují k prezentaci slovní

zásoby jsou součástí příloh diplomové práce (Přílohy 1–5).
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11.2 Návrh prezentace slovní zásoby

Následující materiály představují rozšíření slovní zásoby a týkají se různých

témat. Tyto materiály reflektují výše zmíněné přístupy k prezentaci slovní zásoby

(znázornění; sémantizace v cizím jazyce; sémantizace v rodném jazyce).

Při prezentaci slovní zásoby, která je určena k aktivnímu osvojení dává autorka

přednost metodě sémantizace v rodném jazyce (viz materiály Slovní zásoba 1, Slovní

zásoba 2). V těchto materiálech je slovní zásoba řazena tematicky, nikoli abecedně,

což napomáhá osvojení slovní zásoby. Slovní zásoba je uspořádána do dvou sloupců

s důrazem na přehlednost. V materiálech je označen přízvuk.

Materiál Slovní zásoba 3 reflektuje princip znázornění. Slovní zásoba týkající se

ovoce a zeleniny je prezentována za pomoci vizuálního znázornění. Tento princip

autorka zvolila vzhledem k nízkému riziku vzniku možných nejasností.

Pracovní list 3 a Pracovní list 4 jsou založeny na principu sémantizace v cizím

jazyce, důraz je kladen na porozumění textu. Tyto materiály jsou koncipovány jako

rozšíření a prohloubení znalostí daného tématu. Vzhledem k rozsahu použité lexiky se

neočekává úplné osvojení prezentované slovní zásoby. Grafické zpracování je

vizuálně přitažlivé.

Při tvorbě materiálů, které se týkají slovní zásoby, se autorka soustředila

především na stanovení optimální náročnosti, přehlednost a praktickou využitelnost.
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11.2.1 Slovní zásoba 1
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11.2.2 Metodický list ke slovní zásobě 1

Anotace: Materiál Slovní zásoba 1 je určen jako doplnění 5. lekce učebnice Raduga

po-novomu 1. Cílem je poskytnout studentům učební materiál, který svou náročností

odpovídá střední škole.

Klíčová slova: rodina, rodinní příslušníci

Cíle: osvojení slovní zásoby týkající se rodiny

Věková skupina: studenti SŠ, žáci vyšších ročníků víceletých gymnázií

Organizace učební činnosti: společná prezentace slovní zásoby

Časová náročnost: 10 minut

Potřebné pomůcky: -

Reflexe: zkoušení

Očekávané výstupy: žák ovládá základní slovní zásobu na téma rodina

Rozvíjené kompetence: kompetence k učení, lexikální kompetence

Použité zdroje: NEKOLOVÁ, Věra a kol. Ruština nejen pro samouky. Praha: LEDA,

2002, s. 132–134.
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11.2.3 Slovní zásoba 2
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11.2.4 Metodický list ke slovní zásobě 2

Anotace: Materiál Slovní zásoba 2 je určen jako doplnění 3. lekce učebnice Raduga

po-novomu 5. Cílem je poskytnout studentům učební materiál, který svou náročností

odpovídá střední škole. Jako doplněk ke slovní zásobě slouží pracovní list týkající se

předpovědi počasí.

Klíčová slova: počasí, předpověď počasí

Cíle: osvojení slovní zásoby týkající se počasí

Věková skupina: studenti SŠ, žáci vyšších ročníků víceletých gymnázií

Organizace učební činnosti: společná prezentace slovní zásoby

Časová náročnost: 15 minut

Potřebné pomůcky: -

Reflexe: zkoušení

Očekávané výstupy: žák ovládá základní slovní zásobu na téma počasí

Rozvíjené kompetence: kompetence k učení, lexikální kompetence
