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Diplomová práce se zabývá porovnáním didaktických přístupů v jednotlivých učebnicích

ruského jazyka. Autorka práce si poměrně odvážně vybrala téma, které předpokládá dlouholetou

pracovní zkušenost v oboru a použití různých učebnic v praxi. V práci se autorka zaměřuje na

učebnice Радуга по-новому a Класс!, navíc se soustředí na učebnici Ruština nejen pro

samouky. V teoretické části práce autorka popisuje všechny možné dokumenty spojené s výukou

jazyků, především parafrázuje práci Josefa Hendrycha. Mezi cíli práce autorka uvádí, že

teoretická část vymezuje základní pojmy. Přesto, např. v kapitole Орфографический минимум

jsou poměrně banální úvahy o tom, jak má každý jazyk svůj pravopisný systém, ale nikde není

tento termín definován. Co tedy autorka rozumí pod pojmem ortografické minimum?

V kapitole Принцины освоения речевой деятельности jsou vysvětlena jen specifika

jednotlivých druhů řečové aktivity, ale o principech osvojení a jednotlivých technikách,

vystavěných na daných principech, není nikde ani zmínka.

V jednotlivých slovech jsou v ruštině chyby a překlepy. Ty jsou téměř v každém pracovním listu

v praktické části: str. 42 „мыш“, str. 45 „циффра“, str. 46 „осталные“, str. 60 „отдаленный

родственник“, str. 65 „георгина, тонов“ (s přízvukem na prvním „о“), str. 66 „звёзда“, str. 69

„горошок“, „Какой ваш (не)любимый вид овощи и фруктов?“ atd.

Poznámky jsou i k formální stránce práce. Z nějakého důvodu se liší font v práci autorky od

fontu jednotlivých pracovních listů. Zdá se, že to souvisí s kopírováním materiálů z jednotlivých

učebnic a příruček ruského jazyka. Vzniká tak otázka: co nového přináší tento výzkum, čím je

diplomová práce přínosná?

Práce zasluhuje známku .............................

V Hradci Králové 20.8.2018 Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.